
quarta-feira, 29 de abril de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0515 DE 28 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/118316.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MÁRCIO RONALDO ALVES SOUZA, Mat.
n° 57190562-1 do cargo de Técnico em Gestão Pública - 
Administrador, lotado na Policia Civil do Estado, a contar de 
16/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de 
abril de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0516 DE 28 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Prosc.nº 2009/115503 e 
2009/17486.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0422 de 01/04/2009-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31391 de 02/04/2009, 
que exonerou, JORGE COUTO JUNIOR, Mat.n° 5230616-1 do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na Policia Civil do 
Estado.
II - Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, JORGE COUTO JUNIOR, Mat.n° 5230616-1 do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na Policia Civil do 
Estado, a contar de 22/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0517 DE 28 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/129923.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LUISA MARQUES DA SILVA, Matr. nº. 5148251-2 do 
cargo de Auxiliar de Saúde, código GEP-ANM-802.1 Classe “A”, 
lotada na Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a 
contar de 03/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0518 DE 28 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/126276.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MÁRIO SÉRGIO DOS SANTOS NASCIMENTO, Mat.
n° 5109558-1 do cargo de Agente de Portaria, código GEP-TP-
1.102.1 Classe “A”, lotado na Policia Civil do Estado, a contar de 
03/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de abril de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA
PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO

PORTARIA Nº 552 – GS, DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe forem delegadas por Decreto 
Governamental e aquelas previstas no Regimento interno e;
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 1.945 de 13 
de fevereiro de 2005, de acordo com o que dispõe os artigos 
32 e 34 da lei nº 5.810 e no art. 40, caput, da Constituição do 
Estado e;
Considerando, ainda, o Relatório Final apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pela Portaria nº 711/GS-SEAD,
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da avaliação especial de 
desempenho que considerou aprovado no estágio probatório o 
servidor constante no Anexo desta Portaria, a contar da data 

em que se deu o termino do referido estágio, reconhecendo-o 
apto, para o exercício do cargo efetivo de assistente Social, 
conforme o respectivo processo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 DE ABRIL DE 
2009
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

ANEXO DA PORTARIA Nº 552 DE 24 DE ABRIL DE 2009

RAIMUNDO FERNANDO 
MENDES DE MORAES Processo nº 2008/40456

EDITAL Nº 28/2009-SEAD/CPC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS
EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO
EDITAL N.º 28 – SEAD/CPC, DE 28 DE ABRIL DE 2009

CONCURSO C-120
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD), em 
virtude de decisão judicial proferida nos autos do Mandado de 
Segurança n.º 200810004743, torna pública a retificação do 
resultado final  na avaliação de  títulos,  divulgado pelo  subitem 
1.1.20.1 do Edital n.º 13 – SEAD/CPC, de 16 de abril de 2008, 
da candidata sub judice Cristiane Lameira Vasconcellos, 
inscrição n.º 90002210, bem como a retificação do resultado 
final  na  primeira  etapa  do  concurso,  divulgada  pelo  subitem 
1.1.20 do Edital n.º 22 – SEAD/CPC, de 17 de novembro 
de 2008, para a inclusão da referida candidata por meio da 
inclusão do subitem 1.1.20.1, conforme a seguir especificado.
(...)
1 Resultado  final  na  avaliação  de  títulos  e  convocação  para  a 
entrega de documentos para a investigação criminal e social, 
na seguinte ordem: nível, cargo/formação/regional, número de 
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final 
na avaliação de títulos.
(...)
1.1.20 PERITO CRIMINAL – FORMAÇÃO: ENGENHARIA 
CIVIL/SANTARÉM
(...)
1.1.20.1 Resultado  final  na  avaliação  de  títulos  e  convocação 
para a entrega de documentos para a investigação criminal e 
social dos candidatos sub judice, na seguinte ordem: número 
de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota 
final na avaliação de títulos.
90002210, Cristiane Lameira Vasconcellos, 0.00.
1 Resultado  final  na primeira etapa após a análise da 
documentação para desempate, na seguinte ordem: nível, 
cargo/formação/regional, número de inscrição, nome do 
candidato  em  ordem  decrescente  de  nota  final,  nota  final  e 
classificação final na primeira etapa do concurso.
(...)
1.1.20 PERITO CRIMINAL – FORMAÇÃO: ENGENHARIA 
CIVIL/SANTARÉM
90007450, Odilene Socorro Pantoja Araujo, 8.50, 1 / 90007319, 
Gracieli Hubner, 7.75, 2.
1.1.20.1  Resultado  final  na  primeira  etapa  após  a  análise  da 
documentação para desempate dos candidatos sub judice, na 
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em 
ordem decrescente de nota final, nota final e classificação final 
na primeira etapa do concurso.
90002210, Cristiane Lameira Vasconcellos, 6.00, 3.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 104 DE 28 DE ABRIL DE 2009
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE 
DOS SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO DECRETO Nº 
1334 DE 04 NOVEMBRO DE 2004, ART-31.  
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora MARIA DAS GRAÇAS LOPES 
GONÇALVES PORTO, Matrícula Nº 78093/1, ocupante do cargo 
de Médico, exercendo a função de Gerente, GEP-DAS-011.4., 
para responder pela Diretoria de Assistência à Saúde GEP- DAS-
011.5, nos dias 29 e 30/04/2009. 
II - A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 
29/04/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
DATAS PARA PUBLICAÇÃO: 31/04/2009
Nº CONTRATO: 004/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade
PARTES: PRODEPA E J.F.O COMERCIO E INFORMÁTICA LTDA.
OBJETO: Manutenção e Suporte Técnico, via Call Center, para o 
sistema de apuração de ponto RONDA Windows
VIGÊNCIA : 22.04.2009 a 21.04.2010
VALOR (R$): 4.996,80
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0125.4534-339039
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém - Pará
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Presidente 
Pernambuco, 415 – Batista Campos – Cep 66.015-200

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE PENSÃO
REPUBLICAÇÃO

PORTARIA PS Nº 2414, DE 01 AGOSTO DE 2008
Proc. nº 2008/272511
Valor da Pensão: R$ 622,50
Beneficiário(a): Manoel Francisco da Silva Carvalho
Ex: Segurado(a): Levinda Furtado de Carvalho
Republicado por ter saído com incorreções no
Diário Oficial do dia 12/02/2009.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 092/2009

BELÉM, 24 DE ABRIL DE 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 91 da Lei 5.810 de 
24 de janeiro de 1994 e ainda processo nº 2009/107259.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor SERGIO CASTRO GOMES, matrícula 
n° 3255280-1, ocupante do cargo de Técnico B e lotado na 
Diretoria de Previdência, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, 
no período de 30/03/2009 a 08/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 452/2009
PORTARIA Nº 452/2009, DE 28 DE ABRIL DE 2009.

Servidor: Marinea do Socorro Carvalho dos Santos
Matrícula: 55589954/2
Origem: Belém
Destino: Igarapé-Açu
Período: 30/04/2009
Cargo: Técnica em Gestão de Desenvolvimento Urbano
Nº. de diárias: ½ (meia) 
Objetivo: Iniciar as atividades de coleta de documentação 
e montagem das pastas para formalização de processos de 
Regularização Fundiária
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 453/2009
PORTARIA Nº. 453/2009, DE 28 DE ABRIL DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 (uma) 
diária, a servidora Luiza Tomaz Chávez, matrícula 57176239/1, 
Assessor Especial I, referente a seu deslocamento ao município 
de Igarapé Açu, no período de 29/04/2009 a 30/04/2009, com 
objetivo de  participar da atividade  de coleta da documentação  


